
Držení Držení Držení Držení Držení Držení 
a a a a 

nošení zbranínošení zbranínošení zbranínošení zbraní



Držení Držení -- držbadržbaDržení Držení -- držbadržba

• Co je to držba?

• Pojmové znaky držby?

• Co chápeme pod pojme naturální držba /detence/ ?• Co chápeme pod pojme naturální držba /detence/ ?

Nošení Nošení 

Jak chápete nošení zbraně?• Jak chápete nošení zbraně?

• Čím se liší od držby?• Čím se liší od držby?



Držení a nošení ve středověkuDržení a nošení ve středověkuDržení a nošení ve středověkuDržení a nošení ve středověku

Zakázáno v zásadě jen nošení x držení nebylo nějak regulovánoZakázáno v zásadě jen nošení x držení nebylo nějak regulováno

Moravské zřízení zemské 1535, čl. 145:Moravské zřízení zemské 1535, čl. 145:

„Než řemeslníci, kteříž ručnice dělají i ti, kteříž je od nich
překupují, mohou je v slámu obvinouti a tak na vozích napřekupují, mohou je v slámu obvinouti a tak na vozích na
jarmarky i do jiné země voziti a prodávati. A kdož by kterou od
nich koupil, ten ji má hned zámek vypresovati a ručnici slámůnich koupil, ten ji má hned zámek vypresovati a ručnici slámů
obvinouti a tak domů nésti. A kdož by se tak zachoval, ten té
pokuty nésti nemá....“



Patent z r. 1852Patent z r. 1852Patent z r. 1852Patent z r. 1852
částka II. §8 ančástka II. §8 an
Mít zbraň a munici zapovězenou dovoleno jest vůbec tomu, kdo k tomu
obdrží zvláštní povolení.obdrží zvláštní povolení.

částka III. kdo má právo zbraň nositi
§14 – právo zbraň míti neobsahuje v sobě právo a povolení zbraň§14 – právo zbraň míti neobsahuje v sobě právo a povolení zbraň
nositi. U vojska stanovují zvláštní předpisy, jinak je k tomu potřeba
zvláštního povolení.zvláštního povolení.
§15 – výjimku nepotřebují:
kdo podle služby,...živnost či zaměstnání to potřebuje,...obyčejný
kroj,..služebnictvo k jehož livreji se zbraň obvykle nosí,... cizinci, kteří tokroj,..služebnictvo k jehož livreji se zbraň obvykle nosí,... cizinci, kteří to
obvykle nosí ke svému kroji,...
§16 ten kdo má povolení, může mu to nosit i služebnictvo§16 ten kdo má povolení, může mu to nosit i služebnictvo



Zákon č. 81/1938 Sb. z. a n.Zákon č. 81/1938 Sb. z. a n.Zákon č. 81/1938 Sb. z. a n.Zákon č. 81/1938 Sb. z. a n.
§6 držení
(1) Držeti střelné zbraně nebo střelivo vůbec nebo jiné zbraně v množství převyšujícím
osobní potřebu může jen fysická osoba na základě povolení (zbrojního listu), jež dáváosobní potřebu může jen fysická osoba na základě povolení (zbrojního listu), jež dává
okresní úřad.
(2) Povolení smí se dáti osobám starším 18 let, není-li obavy ze zneužití, osobám(2) Povolení smí se dáti osobám starším 18 let, není-li obavy ze zneužití, osobám
mladším 18 let jen tehdy, jsou-li tu důvody zvláštního zřetele hodné a není-li obavy ze
zneužití.
(3) K držení jiných než střelných zbraní v množství nepřevyšujícím osobní potřebu není(3) K držení jiných než střelných zbraní v množství nepřevyšujícím osobní potřebu není

třeba povolení; okresní úřad může další držení takovýchto zbraní zakázati, je-li tu obava
ze zneužití.
(4) Povolení podle odstavce 1 se dává na dobu nejdéle pěti roků a platí pro celé území(4) Povolení podle odstavce 1 se dává na dobu nejdéle pěti roků a platí pro celé území
republiky Československé, není-li v něm jinak uvedeno; buďtež v něm vyznačeny
zbraně a střelivo, pro které platí. Přestěhuje-li se osoba, které bylo povolení dáno, do
obvodu jiného okresního úřadu, je povinna povolení do 8 dnů předložiti tomuto úřadu kobvodu jiného okresního úřadu, je povinna povolení do 8 dnů předložiti tomuto úřadu k
potvrzení.
(5) Kdo zbraň nebo střelivo oprávněně drží, smí je míti v příbytku nebo v ohrazeném(5) Kdo zbraň nebo střelivo oprávněně drží, smí je míti v příbytku nebo v ohrazeném
prostoru s ním spojeném a tam nebo za účelem opravy nebo prodeje na jiné místo si
je sám donésti nebo dáti si donésti jinou osobou starší 16 let ve stavu, jenž vylučuje
okamžité užití. Jinak není oprávněn je nositi.okamžité užití. Jinak není oprávněn je nositi.



§7 nošení
(1) Nositi jakékoli zbraně nebo střelivo jest oprávněn pouze, kdo obdržel od(1) Nositi jakékoli zbraně nebo střelivo jest oprávněn pouze, kdo obdržel od
okresního úřadu k tomu povolení (zbrojní pas).
(2) Povolení smí se dáti jen osobám starším 18 let, prokáží-li potřebu
nositi zbraň a není-li obavy ze zneužití.
(3) Ustanovení § 6, odst. 4 platí tu obdobně.
(4) Povolení nositi zbraň opravňuje ji též držeti, povolení nositi zbraň střelnou(4) Povolení nositi zbraň opravňuje ji též držeti, povolení nositi zbraň střelnou
opravňuje též nositi patřící k ní střelivo a držeti je v množství
nepřevyšujícím osobní potřebu. Osoba, které bylo povolení dáno, je povinna
míti je vždy u sebe, kdykoli zbraň (střelivo) nosí, a je povinna prokázati se jím
na vyzvání orgánů veřejné služby bezpečnostní nebo jiné veřejné služby
strážní.strážní.
(5) Kdo má právo zbraň nositi, může si zbraň dáti jinou osobou starší 16 let na
určité místo donésti, avšak, není-li při tom sám přítomen, jen ve stavu, jenžurčité místo donésti, avšak, není-li při tom sám přítomen, jen ve stavu, jenž
vylučuje okamžité užití.
(6) Kdo má právo nositi střelnou zbraň, může si dáti donésti kýmkoli patřící k ní
střelivo v množství nepřevyšujícím osobní potřebu.střelivo v množství nepřevyšujícím osobní potřebu.
(7) Oprávnění výrobci zbraní a střeliva, oprávnění obchodníci s nimi a jejich
zaměstnanci mohou donášeti zbraně a střelivo na určité místo, pokud je tohozaměstnanci mohou donášeti zbraně a střelivo na určité místo, pokud je toho
potřebí při provozování živnosti, vykáží-li se průkazem totožnosti.



Zákon č. 162/1949 Sb.Zákon č. 162/1949 Sb.Zákon č. 162/1949 Sb.Zákon č. 162/1949 Sb.

držení §2, nošení §3držení §2, nošení §3

– ani jedno není definováno, co přesně pojem znamená,
jen se uvádí, že nosit znamená i povolení držet a nositjen se uvádí, že nosit znamená i povolení držet a nosit
střelivo

– vychází patrně z předchozího zákona a považovalo se– vychází patrně z předchozího zákona a považovalo se
za samozřejmé



Zákon č.147/1983 SbZákon č.147/1983 Sb..Zákon č.147/1983 SbZákon č.147/1983 Sb..
§ 3 Povinnosti při držení a nošení zbraně a střeliva
Každý, kdo je oprávněn držet a nosit zbraň a střelivo, je povinen dbát zvýšené
opatrnosti při zacházení s nimi a zabezpečit je proti zneužití; ztrátu a odcizení zbraně,
na níž bylo vydáno povolení, nebo střeliva je povinen neprodleně oznámit nejbližšímuna níž bylo vydáno povolení, nebo střeliva je povinen neprodleně oznámit nejbližšímu
útvaru Sboru národní bezpečnosti.

§ 6§ 6
Povolení k držení a nošení
Držet a nosit kulovou zbraň může jen ten, komu bylo vydáno okresní (obvodní,
městskou) správou Sboru národní bezpečnosti (dále jen "okresní správa Sboruměstskou) správou Sboru národní bezpečnosti (dále jen "okresní správa Sboru
národní bezpečnosti") povolení k držení a nošení kulové zbraně (dále jen "zbrojní
průkaz"), pokud není dále stanoveno jinak.

§ 7
(1) Zbrojní průkaz lze vydat jen osobě starší 18 let, občansky bezúhonné, fyzicky,(1) Zbrojní průkaz lze vydat jen osobě starší 18 let, občansky bezúhonné, fyzicky,

duševně a odborně způsobilé k používání kulové zbraně, pokud tato osoba skýtá
záruku, že zbraně nebude zneužito. Zbrojní průkaz lze vydat pouze na zbraně určené
pro lovecké nebo sportovní účely, anebo na zbraně používané v souvislosti s výkonempro lovecké nebo sportovní účely, anebo na zbraně používané v souvislosti s výkonem
povolání nebo zaměstnání, anebo v jiných případech hodných zvláštního zřetele k
ochraně osoby nebo majetku.



§ 18 Oprávnění držet a nosit zbraň§ 18 Oprávnění držet a nosit zbraň
Držet a nosit loveckou brokovou zbraň může jen ten, komu byl vydán lovecký
lístek podle zvláštních předpisů 8), pokud není dále stanoveno jinak.

§ 26 Povolení k držení a nošení, převody vlastnictví, předání do užívání a
půjčenípůjčení
Organizace a osoba mohou držet a nosit vojenskou zbraň, nabývat vlastnictví k
ní, nejde-li o nabytí vlastnictví děděním, anebo ji předávat do užívání, popřípadě ji
půjčovat jen za podmínek stanovených v § 6 až 9 a v § 11.půjčovat jen za podmínek stanovených v § 6 až 9 a v § 11.

§ 29
K držení a nošení historických zbraní není třeba povolení, pokud není dáleK držení a nošení historických zbraní není třeba povolení, pokud není dále
stanoveno jinak.

§ 30§ 30
Pro držení a nošení, nákup, prodej, přepravu, nabývání vlastnictví, předávání do
užívání, půjčování, vývoz, dovoz, průvoz historických pistolí a revolverů
nabíjených zezadu, v nichž lze použít náboje, 9) platí obdobně ustanovení § 5
odst. 2 a 3, § 6 až 9 a § 11 až 13.



§34
(2) Držení a nošení zbraní uvedených v odstavci 1 je zakázáno.
(3) Výjimky ze zákazu držení a nošení nedovolených zbraní uvedených v odstavci 1(3) Výjimky ze zákazu držení a nošení nedovolených zbraní uvedených v odstavci 1
písm. b) a c) může z důvodu veřejného zájmu povolit socialistickým organizacím,
popřípadě orgánům státní správy okresní správa Sboru národní bezpečnosti.

Znehodnocování zbraní
§ 37
(6) Znehodnocené zbraně není dovoleno nosit.(6) Znehodnocené zbraně není dovoleno nosit.

§ 44§ 44
Držení a nošení
(1) Držet a nosit střelivo může jen organizace a osoba, kterým byl vydán zbrojní průkaz,
lovecký lístek, popřípadě hromadný zbrojní průkaz nebo hromadné povolení, pokud nenílovecký lístek, popřípadě hromadný zbrojní průkaz nebo hromadné povolení, pokud není
dále stanoveno jinak.
(2) Organizace a osoba uvedené v odstavci 1 mohou mít střelivo pouze v množství,
druhu a ráži odpovídajícím jejich skutečné potřebě, pokud není dále stanoveno jinak.druhu a ráži odpovídajícím jejich skutečné potřebě, pokud není dále stanoveno jinak.

(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 se nevztahují na držení a nošení střeliva do vojenských
zbraní příslušníky ozbrojených sil Československé socialistické republiky, příslušníkyzbraní příslušníky ozbrojených sil Československé socialistické republiky, příslušníky
ozbrojených sborů, sborů ozbrojené ochrany a celní správy (§ 25 odst. 2 až 4).
(4) Pro sběratelské účely lze v omezeném množství držet lovecké brokové náboje;
organizace a osoba uvedené v odstavci 1 mohou pro účely výuky držet v omezeném
množství i kulové náboje



Držba Držba -- judikaturajudikaturaDržba Držba -- judikaturajudikatura

Držení – není ve smyslu držby dle OZ /§ 309 ABGB / :

§ 309 Kdo má věc ve své moci nebo úschově, sluje její majitel. Má-li
majitel věci vůli ji za svou podržeti, jest jejím držitelem.majitel věci vůli ji za svou podržeti, jest jejím držitelem.

DržbaDržba
§ 129 (1) Držitelem je ten, kdo s věcí nakládá jako s vlastní nebo kdo
vykonává právo pro sebe.

(2) Držet lze věci, jakož i práva, která připouštějí trvalý nebo(2) Držet lze věci, jakož i práva, která připouštějí trvalý nebo
opětovný výkon.

- Je ve smyslu běžném, tedy jakýkoliv faktický vztah k věci, 
třebas jen časově omezený – držbou zbraně ve smyslu 
zákona je tedy i pouhá detence //Rt ZmII 70/29/



Nošení Nošení –– judikaturajudikaturaNošení Nošení –– judikaturajudikatura

ve smyslu zákona nosí zbraň ten, kdo jí má u sebeve smyslu zákona nosí zbraň ten, kdo jí má u sebe
s vědomím, že to je zbraň se kterou může a chce dle
jejího určení nakládatjejího určení nakládat

Nese zbraň:

kdo jde na pole s puškou a náboji na lov zajíců?

když ji někdo přenáší od puškaře k zákazníku ?když ji někdo přenáší od puškaře k zákazníku ?

zloděj, který ji odnáší z místa, kde ji ukradl?zloděj, který ji odnáší z místa, kde ji ukradl?

manželka, která svému muži vezla zbraň z letního bytu
v Sasku, kde ji muž zapomněl?v Sasku, kde ji muž zapomněl?



kdo jde na pole s puškou a náboji na lov zajíců?
- ano, je to typická ukázka nošení zbraně – má úmysl jí mít- ano, je to typická ukázka nošení zbraně – má úmysl jí mít

jako zbraň

když ji někdo přenáší od puškaře k zákazníku ?
- ne, jde pouze o přepravu- ne, jde pouze o přepravu

zloděj, který ji odnáší z místa, kde ji ukradl?zloděj, který ji odnáší z místa, kde ji ukradl?
- ne, opět není úmysl mít jí jako zbraň, má ji „jen“ jako ukradený
předmět /+ krádež se zbraní – nelze mít zbraň jen náhodou upředmět /+ krádež se zbraní – nelze mít zbraň jen náhodou u
sebe, musí být využita, byť jen jako hrozba/

manželka, která svému muži vezla zbraň z letního bytu
v Sasku, kde ji muž zapomněl?v Sasku, kde ji muž zapomněl?
-ne, opět jde pouze o přepravu

/SJS 13032/24 – rozhodnutí nejvyššího správního soudu/



Zákon č. 288/1995 sb.Zákon č. 288/1995 sb.Zákon č. 288/1995 sb.Zákon č. 288/1995 sb.

§ 5 Vymezení některých dalších pojmů
Pro účely tohoto zákona se rozumíPro účely tohoto zákona se rozumí
a) držením zbraně a střeliva zbraň a střelivo mít u sebe
nebo je jinak přechovávat ve stavu vylučujícím jejichnebo je jinak přechovávat ve stavu vylučujícím jejich
okamžité použití,
b) nošením zbraně a střeliva zbraň a střelivo mít u sebeb) nošením zbraně a střeliva zbraň a střelivo mít u sebe
nebo je jinak přechovávat ve stavu umožňujícím jejich
okamžité použití,okamžité použití,
c) stavem zbraně vylučujícím její okamžité použití stav,
kdy zbraň není nabita náboji v zásobníku, nábojové
schránce, nábojové komoře hlavně nebo nábojových
komorách válce revolveru, přičemž zásobníky jsou
prázdné,prázdné,



Zákon č. 119/2002 Sb.Zákon č. 119/2002 Sb.Zákon č. 119/2002 Sb.Zákon č. 119/2002 Sb.

§ 2 Vymezení některých pojmů§ 2 Vymezení některých pojmů
(1) Druhy zbraní a střeliva jsou vymezeny v příloze.
(2) Pro účely tohoto zákona se rozumí(2) Pro účely tohoto zákona se rozumí
a) držením zbraně nebo střeliva mít
1. zbraň nebo střelivo uvnitř bytových nebo provozních prostor1. zbraň nebo střelivo uvnitř bytových nebo provozních prostor
nebo uvnitř zřetelně ohraničených nemovitostí se souhlasem
vlastníka nebo nájemce uvedených prostor nebo nemovitostí,vlastníka nebo nájemce uvedených prostor nebo nemovitostí,
2. zbraň nenabitou náboji v zásobníku, nábojové schránce,
nábojové komoře hlavně nebo nábojových komorách válcenábojové komoře hlavně nebo nábojových komorách válce
revolveru a uloženou v uzavřeném obalu za účelem jejího
přemístění z místa na místo,přemístění z místa na místo,

b) nošením zbraně nebo střeliva mít zbraň nebo střelivo u sebe, sb) nošením zbraně nebo střeliva mít zbraň nebo střelivo u sebe, s
výjimkou případů uvedených v písmenu a),



DobrouDobrouDobrouDobrou
nocnocnocnocnocnoc


